
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 16186/10080/28.12.2018 
κοινής απόφασης του Προέδρου της Βουλής και 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Επα-
νακαθορισμός του είδους και του ποσοστού κάθε 
δαπάνης που βαρύνει την πάγια προκαταβολή 
της Βουλής των Ελλήνων βάσει του νέου κωδικο-
λογίου» (Β’ 2/2019).

2 Καταβολή συντάξεων Δημοσίου μηνός Ιανουαρί-
ου 2024 την 22.12.2023.

3 Αντικατάσταση μελών της επιτροπής για την εξέ-
ταση αιτημάτων χορήγησης αναβολής κατάταξης 
σε στρατευσίμους που είναι κάτοχοι διδακτορι-
κού διπλώματος και διαπρέπουν σε επιστημονι-
κές εργασίες ή έρευνες.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 14832 (1)

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 16186/10080/28.12.2018 
κοινής απόφασης του Προέδρου της Βουλής και 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Επα-
νακαθορισμός του είδους και του ποσοστού κάθε 
δαπάνης που βαρύνει την πάγια προκαταβολή 
της Βουλής των Ελλήνων βάσει του νέου κωδι-
κολογίου» (Β’ 2/2019).

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ 
ΒΟΥΛΗΣ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ ΚΑΙ
Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 
ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 1 του άρθρου 65 του Συντάγματος,
β) της παρ. 4 του άρθρου 11 και του άρθρου 120 του 

Κανονισμού της Βουλής (Μέρος Κοινοβουλευτικό  - 
Α’ 106/1987), όπως ισχύει,

γ) των άρθρων 1, 17 παρ. 2 περ. α), 18, 97, 122 παρ. 1, 
124Α, 129 ιδίως της παρ. 1, 143 έως 146 και 164ΣΤ του Κα-
νονισμού της Βουλής (Μέρος Β’- Α’ 51/1997), όπως ισχύει,

δ) του άρθρου 108 του ν. 4270/2014 «Αρχές Δημοσιο-

νομικής Διαχείρισης και Εποπτείας - Δημόσιο Λογιστικό» 

(Α’ 143),
ε) του άρθρου 10 του ν. 4337/2015 (Α’ 129),
στ) της παρ. 26 του άρθρου 34 του ν. 4484/2017 «Προ-

σαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσίας στις διατάξεις της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/881 και άλλες διατάξεις» (Α’ 110),

ζ) του π.δ. 54/2018 «Ορισμός του περιεχομένου και του 
χρόνου έναρξης της εφαρμογής του Λογιστικού Πλαισί-
ου της Γενικής Κυβέρνησης» (Α’ 103) σε συνδυασμό με 
την υπό στοιχεία 2/58493/ΔΠΓΚ/31.07.2018 απόφαση 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Οικονομική 
και Διοικητική Ταξινόμηση του κρατικού προϋπολογι-
σμού» (Β’ 3240),

η) των κοινών αποφάσεων του Προέδρου της Βουλής 
των Ελλήνων και του Υπουργού Οικονομικών:

i. υπ’ αρ. 43556/2357/15.04.1982 περί συστάσεως στη 
Βουλή των Ελλήνων Πάγιας Προκαταβολής, όπως τρο-
ποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 19042/786/22.02.1983 όμοια,

ii. υπ’ αρ. 1608/301/04.04.1997, όπως τροποποιήθηκε 
με την υπό στοιχεία 2/42009/Α0024/27.06.2007 όμοια 
(Β’ 1148),

iii. υπ’ αρ. 2606/1966/16.02.2016 «Επανακαθορισμός 
του είδους και του ποσοστού κάθε δαπάνης που βαρύ-
νει την πάγια προκαταβολή της Βουλής των Ελλήνων» 
(Β’ 534),

iv. υπ’ αρ. 16186/10080/28.12.2018 «Επανακαθορισμός 
του είδους και του ποσοστού κάθε δαπάνης που βαρύνει 
την πάγια προκαταβολή της Βουλής των Ελλήνων βάσει 
του νέου κωδικολογίου» (Β’ 2/2019),

θ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Οικονομικών» (Α’ 181),

ι) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133), όπως ισχύει, σε συνδυασμό με τις διατάξεις του 
άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση 
και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98),

ια) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), ιδίως δε του άρ-
θρου 3 αυτού,

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6934

76373

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.12.11 12:45:02
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ76374 Τεύχος B’ 6934/08.12.2023

ιβ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-

ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

ιγ) της υπό στοιχεία 102928ΕΞ2023/10.7.2023 κοινής 

απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-

κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 

Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441),

2. τις εγγεγραμμένες πιστώσεις στον υπό εκτέλεση 

Προϋπολογισμό της Βουλής οικονομικού έτους 2023,

3. την ανάγκη για την κάλυψη υφιστάμενων αναγκών 

και την αποτελεσματικότερη παρακολούθηση των εγ-

γεγραμμένων στον προϋπολογισμό της Βουλής των Ελ-

λήνων δαπανών, ιδίως μέσω της προσθήκης νέων ειδών 

του κοινού σχεδίου λογαριασμών της οικονομικής και 

διοικητικής ταξινόμησης και του προσδιορισμού του 

ποσοστού δαπάνης αυτών, που βαρύνει την Πάγια Προ-

καταβολή της Βουλής των Ελλήνων,

4. το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Προϋπο-
λογισμού της Βουλής, καθώς και του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

Το άρθρο 1 της υπ’ αρ. 16186/10080/28.12.2018 κοινής 
απόφασης του Προέδρου της Βουλής των Ελλήνων και 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών (Β’ 2/2019), 
αντικαθίσταται ως εξής:

Άρθρο 1

Καθορίζουμε το είδος και το ποσοστό δαπανών κατά 
Αριθμό Λογαριασμού Εξόδου (Α.Λ.Ε.) και ανά φορέα 
διοικητικής ταξινόμησης (1003-201-0000000 και 1003-
501- 0000000) που πληρώνονται σε βάρος της Πάγιας 
Προκαταβολής της Βουλής των Ελλήνων, όπως αναγρά-
φονται στον ακόλουθο πίνακα:

Α/Α Α.Λ.Ε. ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ

ΠΟΣΟΣΤΟ ΠΛΗΡΩΜΗΣ ΣΕ ΒΑΡΟΣ 
ΤΗΣ ΠΑΓΙΑΣ ΠΡΟΚΑΤΑΒΟΛΗΣ %

ΕΙΔΙΚΟΙ ΦΟΡΕΙΣ

1003-201-0000000 1003-501-0000000

1 2420401001
Έξοδα μετακίνησης αιρετών και οργάνων 

διοίκησης στο εσωτερικό
33 % 67 %

2 2420402001
Έξοδα μετακίνησης αιρετών και οργάνων 

διοίκησης στο εξωτερικό
2 % 98 %

3 2420403001 Έξοδα ημερήσιας αποζημίωσης προσωπικού 85 % 15 %

4 2420404001 Έξοδα κίνησης προσωπικού 85 % 15 %

5 2420405001 Έξοδα διανυκτέρευσης προσωπικού 85 % 15 %

6 2420406001 Έξοδα εγκατάστασης προσωπικού 100 % 0 %

7 2420407001
Έξοδα μετακίνησης από/στο εξωτερικό 

όσων υπηρετούν σε ελληνικές υπηρεσίες 
του εξωτερικού

100 % 0 %

8 2420906001
Έξοδα προβολής, διαφήμισης και 

δημοσίων σχέσεων
85% 15 %

9 2420907001 Έξοδα για εκθέσεις, εκδηλώσεις και συνέδρια 85 % 15 %

10 2420909001 Έξοδα για εκπαίδευση και επιμόρφωση 100 % 0 %

11 2420389001
Λοιπές αμοιβές και έξοδα συντήρησης 

και επισκευών
85 % 15 %

12 2410989899 Αγορές λοιπών αγαθών 100 % 0 %

13 2420989001 Έξοδα για λοιπές υπηρεσίες 90 % 10 %

14 2440501001 Άδειες χρήσης πνευματικών δικαιωμάτων 90 % 10 %

15 3140301001 Αγορές λογισμικού υπολογιστών 90% 10%

Κατά τα λοιπά εξακολουθεί να ισχύει ως έχει η υπ’ αρ. 16186/10080/28.12.2018 (Β’ 2/2019) κοινή απόφαση του 

Προέδρου της Βουλής των Ελλήνων και του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών.

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 5 Δεκεμβρίου 2023

  Ο Πρόεδρος της Βουλής των Ελλήνων

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ  ΤΑΣΟΥΛΑΣ

Ο Υφυπουργός Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 76375Τεύχος B’ 6934/08.12.2023

  Αριθμ. 2/108248/ΔΕΠ (2)

Καταβολή συντάξεων Δημοσίου μηνός Ιανουα-
ρίου 2024 την 22.12.2023.

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 16 του άρθρου 4 του ν. 4151/2013 «Ρυθμί-

σεις για την τροποποίηση και τη βελτίωση συνταξιοδοτι-
κών, δημοσιονομικών, διοικητικών και λοιπών διατάξεων 
του Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 103),

β) της παρ. 3 του άρθρου 13 και της περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργά-
νωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133), σε συνδυασμό με το άρθρο 90 του 
Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνη-
τικά όργανα» (π.δ. 63/2005, Α’ 98),

γ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131) και του 
π.δ. 82/2023 (Α’ 139),

δ) της υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.07.2023 κοινής 
απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

2. Την ανάγκη οικονομικής διευκόλυνσης των συντα-
ξιούχων του Δημοσίου εν όψει των εορτών Χριστουγέν-
νων και Πρωτοχρονιάς. 

3. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Οι συντάξεις του Δημοσίου μηνός Ιανουαρίου 2024 
να καταβληθούν, αντί της 28ης Δεκεμβρίου 2023, την 
22η του ίδιου μηνός.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 4 Δεκεμβρίου 2023

Ο Υφυπουργός

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ

Ι

    Αριθμ. Φ.420/24/135021/Σ. 21360 (3)

Αντικατάσταση μελών της επιτροπής για την εξέ-
ταση αιτημάτων χορήγησης αναβολής κατάταξης 
σε στρατευσίμους που είναι κάτοχοι διδακτορι-
κού διπλώματος και διαπρέπουν σε επιστημονι-
κές εργασίες ή έρευνες. 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 5 του άρθρου 19 του ν. 3421/2005 «Στρα-

τολογία των Ελλήνων και άλλες διατάξεις» (Α’ 302),
β) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

γ) το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

δ) την υπ’ αρ. 97191/08-09-2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής Άμυνας «Ανά-
θεση Αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Εθνικής Άμυνας, 
Ιωάννη Κεφαλογιάννη» (Β’ 5379).

2. Την από 27 Νοεμβρίου 2023 πρόταση του Αρχηγού 
ΓΕΕΘΑ.

3. Το γεγονός ότι, όπως προκύπτει από την υπ’ αρ. 374/ 
2023 εισηγητική έκθεση του προϊσταμένου οικονομικών 
υπηρεσιών του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας, από τις δια-
τάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Αντικατάσταση τακτικού μέλους επιτροπής

Ορίζεται η Αντισυνταγματάρχης (ΝΟΜ) Ευσταθία Μπα-
σιούρα του Αθανασίου, Επιτελής της Διεύθυνσης Β4/Β’ 
Κλάδος του Γενικού Επιτελείου Εθνικής Άμυνας (ΓΕΕΘΑ), 
ως τακτικό μέλος της συγκροτηθείσας με την υπό στοι-
χεία Φ.420/6/46739/Σ.7206/25-04-2023 κοινή απόφαση 
των Υπουργών Εθνικής Άμυνας-Παιδείας και Θρησκευ-
μάτων (Β’ 2896) επιτροπής για την εξέταση αιτημάτων 
χορήγησης αναβολής κατάταξης σε στρατευσίμους που 
είναι κάτοχοι διδακτορικού διπλώματος και διαπρέπουν 
σε επιστημονικές εργασίες ή έρευνες, σε αντικατάσταση 
του Αντισυνταγματάρχη (ΝΟΜ) Δημητρίου Θεοχάρη του 
Αγγέλου, Επιτελούς της Διεύθυνσης Β4/Β’ Κλάδος του 
Γενικού Επιτελείου Εθνικής Άμυνας (ΓΕΕΘΑ) για το υπό-
λοιπο της θητείας του, λόγω μεταβολών που επήλθαν 
στη σύνθεση της Διεύθυνσης Β4/Β’Κλάδος του ΓΕΕΘΑ.

Άρθρο 2
Αντικατάσταση αναπληρωματικού 
μέλους επιτροπής

Ορίζεται ο Αντισυνταγματάρχης (ΝΟΜ) Ανδρέας Σπυ-
ράκης του Παναγιώτη), Επιτελής της Διεύθυνσης Β4/Β’ 
Κλάδος του Γενικού Επιτελείου Εθνικής Άμυνας (ΓΕΕΘΑ), 
ως αναπληρωματικό μέλος της συγκροτηθείσας με την 
υπό στοιχεία Φ.420/6/46739/Σ.7206/25-04-2023 κοινή 
απόφαση των Υπουργών Εθνικής Άμυνας-Παιδείας και 
Θρησκευμάτων (Β’ 2896) επιτροπής για την εξέταση αι-
τημάτων χορήγησης αναβολής κατάταξης σε στρατευ-
σίμους που είναι κάτοχοι διδακτορικού διπλώματος και 
διαπρέπουν σε επιστημονικές εργασίες ή έρευνες, σε 
αντικατάσταση της Αντισυνταγματάρχη (ΝΟΜ) Ευστα-
θίας Μπασιούρα του Αθανασίου, Επιτελούς της Διεύθυν-
σης Β4/Β’ Κλάδος του Γενικού Επιτελείου Εθνικής Άμυνας 
(ΓΕΕΘΑ) για το υπόλοιπο της θητείας της.

Άρθρο 3
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 1 Δεκεμβρίου 2023

Ο Υφυπουργός 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ76376 Τεύχος B’ 6934/08.12.2023

*02069340812230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


